令和６年度嘉麻市防災会議 議事録

１． 審議会等の名称  嘉麻市防災会議

２． 開催日時  令和６年６月６日（木） １０時３０分～１２時００分

３． 開催場所  嘉麻市役所本庁舎 5A 会議室

４． 公開又は非公開の別  公開

５． 出席者
    (１) 委員
    会長 赤間幸弘
    委員 金縄 祐典、佐伯 亮俊、中西 政人、永松 鎮生、小方 和典

北冨 敬三、佐伯 憲子、山田 卓嗣、木本 寛昭、坪根 紀代、
野川由紀子、石坂 禎久、井桁 徹典、梅井 史枝、山田 耕史、
藤澤真一郎、榊 文雄、末信 恵子、枝次 聖徳、定村 伸吾、
新治 聡介、縄田 緑、大塚 裕子、笹栗 令奈
（２名代理出席、１名欠席）

    (２) 執行機関
    防災対策課長 上村淳二、防災対策課長補佐 藤原誠二、

防災係長 野見山勝志、防災係 竹森公紀

６． 傍聴人数 なし

７． 報告事項等

１）嘉麻市の防災対策（資料１）
①防災訓練の実施について
②災害時の情報発信について
③市民への防災啓発について
④要配慮者対策について

８． 議題及び審議の内容
議題 １）嘉麻市地域防災計画の見直しについて（資料２）
嘉麻市地域防災計画について、資料２で示す箇所を変更することを事務
局より提案。
質疑 なし
嘉麻市地域防災計画の見直しについて、原案のとおり承認。

議題 ２）令和６年度 嘉麻市水防計画（案）について（資料３）

    令和６年度嘉麻市水防計画（案）について、資料３に沿って事務局よ
り提案した。

 質疑 なし
    令和６年度嘉麻市水防計画（案）は原案のとおり承認。

９.   その他
    全体を通した質疑
    （委員）報告事項 1）嘉麻市の防災対策④要配慮者対策の中で個別避難

計画の作成について、説明があったが個別避難計画を作成をどのよ
うな方が担っているのか確認したい。

    （事務局）ケアマネジャー等の専門職やご本人に送付し作成をいただい
ている。市としても相談いただいた場合には、作成の支援を行って
いる。

１０.  河川巡視
    会議終了後、嘉麻市内の過去に被害にあった浸水箇所（内水）を視察。

１１.   配布資料
    ・令和６年度嘉麻市防災会議次第

・令和６年度嘉麻市防災会議委員名簿
・資料１嘉麻市の防災対策
・資料２嘉麻市地域防災計画の見直しについて
・資料３令和６年度嘉麻市水防計画（案）
・資料４令和６年度巡視箇所について